
1

VII. ROČNÍK STUDENTSKÉ VĚDECKÉ A ODBORNÉ ČINNOSTI (SVOČ) NA PF UK
Oponentský posudek

AUTOR SOUTĚŽNÍ PRÁCE: Vendula Hříchová
NÁZEV SOUTĚŽNÍ PRÁCE: Aktuální otázky finanční politiky
OBOR: TNH
POSUDEK VYPRACOVAL: PhDr. Mgr. Pavel Seknička, Ph.D.
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
1. Hodnocení tématu z hlediska jeho aktuálnosti, praktické použitelnosti a teoretického

významu
2/3

Zdůvodnění bodového hodnocení: Předložená práce je zpracována na vysoce aktuální téma,
praktické využití práce je podle mého názoru omezené, v práci nejsou obsaženy konkrétní postupy,
jak daňové úniky odhalovat a jak proti nim postupovat. Teoretické využití je možné jako výchozí
platforma pro další rozpracování v jiné odborné či vědecké práci širšího rozsahu.

2. Hodnocení pojetí práce (systematika, logická stavba, použité metody, prameny)
3/5
Zdůvodnění bodového hodnocení: Práce má logickou strukturu, je přehledná a srozumitelná,
má převážně deskriptivní charakter, je rozpracována na interdisciplinárním základě, použitá
literatura a prameny odpovídají rozsahu a zaměření práce.

3. Hodnocení formální stránky práce (jazyková úroveň, přehlednost, grafická úprava a
technické zvládnutí textu)

3/4
Zdůvodnění bodového hodnocení: Práce je  přehledná, čtivá, dobře formálně upravená z hlediska
textu, poznámek a odkazů.

4. Hodnocení obsahové (věcné připomínky k textu, konfrontace s jinými možnými
názory, celkové zvládnutí tématu, zhodnocení závěrů práce, do jaké míry mohou být
předmětem diskuse při ústním kole)

4/8
Zdůvodnění bodového hodnocení: Bylo by vhodné, aby si autorka práce, nejprve vyjasnila cíle
z pohledu hospodářské politiky vlády a teprve poté v oblasti konkrétních cílů finanční a daňové
politiky. Jedná se především o zaměření cílů na růst a stabilitu. Dále by bylo přehlednější se
nejprve orientovat  na daňový systém  obecně, ale i daňovým únikům obecně a teprve poté
systematicky přistoupit k rozboru konkrétní problematiky DPH a daňovým únikům spojených
s DPH. Pozitivně hodnotím návrhy k řešení daňových úniků, avšak zcela chybí odhady
kvantifikace úniků, ale i časové horizonty možného řešení a to i s ohledem na zněnu legislativy.

5. Stručně celkové hodnocení práce a celkový počet bodů1

12/20

1 Celkový počet bodů je součtem bodů udělených v předchozích čtyřech kategoriích.



2

Závěrečný komentář: Práce se zabývá vysoce aktuální tématikou daňových úniků. Pozitivně
hodnotím zejména to, že autorka samostatně z práce vyvozuje konkrétní závěry, celkově  ji
hodnotím jako dobrou.
Otázky k ústní obhajobě:

1. Které z uvedených řešení vidíte jako vhodnější zavedení registračních pokladen s fiskální
pamětí nebo elektronickou evidenci tržeb?

2. Jsou návrhy proti daňovým únikům, které prosazuje současná vláda dostatečně posuzovány
z pohledu daňové efektivnosti a spravedlnosti?

V Praze dne 5. června 2014

………………….…………………
Oponent práce


